### دو - پیام دعوت به میخائیل گورباچف

یکی از بارزترین و شفاف‌ترین موارد در دیپلماسی حضرت امام علیه السلام نامه معروف و تاریخی امام خمینی خطاب به میخائیل گورباچف، آخرین رئیس‌جمهور شوروی در زمینه مرگ کمونیسم و ضرورت پرهیز روسیه از اتکا به غرب است که در اولین روز سال ۱۹۸۹ میلادی / ۱۱ دی ۱۳۶۷ انتشار یافت.<sup>۶۳</sup> این نامه در شرایطی منتشر شد که اتحاد جماهیر شوروی هنوز به عنوان یک مجموعه برقرار بود، جنگ سرد خاتمه نیافته بود، دیوار برلین به عنوان نماد جدایی شرق و غرب، فرو نریخته و حاکمیت کمونیسم بر قانون اساسی شوروی و بر مقدرات مردم در جمهوری‌های این کشور، هنوز برقرار بود.